
de texto refundido del Impuesto sobre Transmisiones Patri­
moniales y Actos Jurídicos Documentados, aprobado por De­
creto 1018/1967, de 6 de abril.

C) Reducción del 80 por 100 del Impuesto sobre las Rentas 
del Capital que grave los rendimientos de los empréstitos que 
emita la Empresa española y de los préstamos que la misma 
concierte con Organismos internacionales o con Bancos e Insti­
tuciones financieras extranjeras, cuando los fondos así obtenidos 
se destinen a financiar inversiones reales nuevas. La aplicación 
concreta de este beneficio a las operaciones de crédito indicadas 
se tramitará, en cada caso, a través de la Dirección General 
de Política Financiera, de conformidad con lo dispuesto en la 
Orden ministerial de 9 de julio de 1971, en la forma establecida 
por la Orden de ese Ministerio de 11 de octubre de 1965.

Los beneficios fiscales anteriormente reseñados que no tengan 
señalado plazo especial de duración se entienden concedidos por 
el período de cuatro años a partir de la fecha de publicación de 
la presente Orden.

Segundo.—El incumplimiento de cualquiera de las obligacio­
nes que asumen las Entidades concertadas, en las respectivas 
cláusulas de las actas de concierto, dará lugar, de conformidad 
con lo dispuesto en el artículo 46 del Decreto 1541/1972, da 
15 de junio, a la suspensión de la aplicación de los beneficios 
que se han otorgado en el número anterior y al abono o rein­
tegro, en su caso, de las bonificaciones o exenciones ya dis­
frutadas.

Tercero.—En los casos en que el incumplimiento no pudie­
ra ser imputado directamente a la Entidad concertada, no se 
producirá la suspensión de los beneficios si se acreditara debi­
damente la realidad de las causas de involuntariedad mencio­
nada.

Cuarto.—Para la determinación del incumplimiento, se ins­
truirá un expediente de sanción que se ajustará a lo estable­
cido en los artículos 133 al 137 de la Ley de Procedimiento 
Administrativo, y será tramitado en la forma indicada en la 
cláusula 4.ª del acta de concierto.

Relación que se cita

Empresa «Cival, S. A.», acta de concierto de fecha 28 de 
abril de 1975. No se le conceden los beneficios del apartado C) 
del número primero de esta Orden, relativo al Impuesto sobre 
las Rentas del Capital, por no haber sido solicitado.

Empresa «La Joya, S. A.», acta de concierto de fecha 28 
de abril de 1975.

Lo que comunico a VV. II. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a VV. II. muchos años.
Madrid, 2 de junio de 1976.—P. D., el Subsecretario de Ha­

cienda, Federico Trenor y Trenor.

Ilmos. Sres. Subsecretarios de Hacienda y de Economía Finan­
ciera.

15993 BANCO DE ESPAÑA 

Mercado de Divisas de Madrid

Cambios oficiales del día 18 de agosto de 1976

Divisas convertibles
Cambios

Comprador Vendedor

1 dólar U. S. A. (1) .............................. 67,905 68,105
1 dólar canadiense .................................. 68,726 68,997
1 franco francés ..... ................................ 13,638 13,692
1 libra esterlina ...................................... 121,101 121,730
1 franco suizo ......................................... 27,503 27,640

100 francos belgas ...................................... 174,922 175,891
1 marco alemán. ..... ............................... 27,012 27,146

100 liras italianas ....................................... 8,112 8,145
1 florín holandés .................................. . 25,402 25,524
1 corona sueca .......................................... 15,476 15,557
l corona danesa ............. .......................... 11,230 11,282
1 corona noruega ................................... 12,391 12,450
1 marco finlandés .................................. 17,496 17,593

100 chelines austriacos .............................. 379,675 382,935
100 escudos portugueses .......................... 217,714 219,704
100 yens japoneses ...................................... 23,582 23,692

(1) Esta cotización será aplicable por el Banco de España a los dó­
lares de cuenta en que se formalice intercambio con los siguientes paí­
ses: Colombia, Cuba y Guinea Ecuatorial.

MINISTERIO 
DE OBRAS PUBLICAS

15994 RESOLUCION de la Segunda Jefatura Regional de 
Carreteras por la que se fija fecha para el levanta­
miento de actas previas a la ocupación de las 
fincas que se citan.

Habiendo sido aprobado el proyecto de las obras de «Acon­
dicionamiento de la CN-632, de Ribadesella a Cañero, puntos 
kilométricos 96,600 al 110,200, tramo de Avilés a Soto del Barco, 
en el término municipal de Avilés» y hallándose incluidas aqué­
llas en el programa de inversiones públicas del plan de Desarro­
llo Económico y Social, tales obras llevan implícita la declara­
ción de utilidad pública y la urgente ocupación de los terrenos 
necesarios, con los efectos previstos en el artículo 52 de la 
Ley de Expropiación Forzosa de 16 de diciembre de 1954, de 
acuerdo con lo dispuesto en el apartado b) del artículo 42 
del Decreto 1541/1972, de 15 de junio.

Lo que se hace público en el «Boletín Oficial del Estado», 
«Boletín Oficial» de la provincia y diarios «La Nueva España» 
y «La Voz de Avilés», en cumplimiento de los indicados precep­
tos, significando a los propietarios interesados, incluidos en 
la relación que se acompaña, que a partir de los ocho días 
contados desde aquel en que tenga lugar la última de las 
citadas publicaciones de este anuncio, se procederá por el re­
presentante de la Administración, al levantamiento de las actas 
previas a la ocupación de las fincas que se relacionan, para 
cuyo acto serán individualmente notificados, pudiendo, en el 
tiempo que medie entre la publicación y el levantamiento de 
las actas previas a la ocupación, hacer mediante escrito, las 
observaciones que estimen pertinentes al solo efecto de subsanar 
posibles errores cometidos en la relación.

Relación que se cita

Finca número 1; clase, terreno vial; propietario, «Cristalería
Española, S. A.».

Oviedo, 31 de julio de 1976. —El Ingeniero Jefe, P. A., Enrique 
Lafuente.—6.001-E.

15995 RESOLUCION de la Cuarta Jefatura Regional de. 
Carreteras por la que se señalan fechas para el 
levantamiento de las actas previas a la ocupación 
de fincas afectadas por la ejecución de las obras 
del Proyecto de la autopista del Ebro. Itinerario 
Bilbao-Zaragoza, tramo 07, Calahorra-Aut. Nava­
rra. Fracciones: 07-10, 07-20. Términos municipales 
de Rincón de Soto y Aldeanueva de Ebro.

Con fecha 13 de julio de 1976, la Dirección General de Ca­
rreteras ha aprobado el Proyecto de «Explanaciones, obras de 
drenaje y obras de fábrica», relativo al tramo 07, Calahorra- 
Aut. Navarra, de la autopista del Ebro, itinerario Bilbao-Zara­
goza, objeto de concesión adjudicada por Decreto 2802/1973, de 
2 de noviembre.

Según lo dispuesto en el artículo de la Ley 8/1972, de 10 de 
mayo, de construcción, conservación y explotación de autopis­
tas de peaje en régimen de concesión, el Decreto de adjudica­
ción implica la declaración de utilidad pública de las obras, 
entendiéndose implícita en la aprobación del proyecto las ne­
cesidad de ocupación, que se reputará urgente a los efectos 
establecidos en el artículo 52 de la Ley de Expropiación For­
zosa de 16 de diciembre de 1954.

En su virtud, esta Jefatura Regional ha resuelto:
Convocar a los titulares de derechos afectados que se expre­

san en la relación adjunta para que, en las horas y días se­
ñalados comparezcan en el Ayuntamiento correspondiente y 
llevar a cabo el levantamiento de las actas previas a la ocu­
pación, según lo dispuesto por el citado artículo 52 de la vigente 
Ley de Expropiación Forzosa.

Todos los interesados, así como las personas que siendo ti­
tulares de derechos reales o intereses económicos sobre los 
bienes afectados hayan podido omitirse en la relación adjunta, 
podrán formular por escrito, ante esta Jefatura Regional de 
Carreteras hasta el día del levantamiento del acta previa, ale­
gaciones a los solos efectos de subsanar los posibles errores 
padecidos en la misma.

La Sociedad «Autopista Vasco-Aragosesa, Concesionaria Es­
pañola, S. A », asume en el expediente expropiatorio los dere­
chos y obligaciones del beneficiario de la expropiación, según 
lo dispuesto en el artículo 17-2 de la Ley 8/1972, de 10 da 
mayo, en relación con el Decreto 2802/1973, de 2 de noviembre.

Zaragoza, 10 de agosto de 1976.—El Ingeniero Jefe Regional. 
6.080-E.


